occuparet, quod ea flumina ita ex aduerso in Dunam exonerant; ut Vtuiata Lukos, Kaspla Smolenscam pertineat, praeueniendum eum ratus subitario opere communierat. Hoc in ipsum quasi initium siluarum incurrit. Sainoscius cum duas omnino vias secundum vtramq; Dunæ ripam propositas sibi videret, intelligeretq; si ultra-dunana progrederetur, bis flumē transeūdum: pontem alterū sub Velisio in cōspectu quasi hostis faciēdum; et si de altera quārendo reperiebat, non difficilem modō transitu esse; sed vix singulari homini iter per eam esse: exercitum post Vitoldum Duceū centum sexaginta annis neminem ea duxisse; ea tamen ire constituit. In siluam ipse se infert: locisq; per quæ patefacienda via erat, perlustratis, ac inde peditum aliquot cohortib. immisis, partim securib. silvas cädere, ferroq; viam aperire: reliquos opere oecupatis præsidio scloppetis expeditos esse, operisq; & excubādi vices partiri inter se iubet. Erat magni laboris res, primū arbores, quæ in solo vbere tot annorum spacio in immēsum se effuderāt, exscindere; easdem deinde de via, quæ instituebatur, cōportare. Eum alias excipiebat non multò leuior, cum præcipitia aut palustria loca pleraq; esent, vel ponte ea sternendi, vel cratibus ac virgultis exequandi. singulari tamen militum ac Nicolai præsertim Vrouecij studio, per viginti millia passuum ea diœ via patefacta, postridie illac iter exercitus faciens, ad locum Verschouinum appellatum, in quo pagus olim fuerat, totidem à Velisio passuum millibus peruenit. Propinquum Verschouino locum Vitoldi pontem etiamnū Kosakki nominant; quod fama acceperint, isthac ponte effecto Vitoldum aliquādō copias duxisse; eodemq; tum etiam per latissimam paludē, paucarum horarum spacio celeriter ponte effecto, postridie minus enim ensus, quod montes crebri interiecti iter morabantur, decein à Velisio passuum millibus, summo silentio consedit; nulloque ne pulandi quidein causa excurrere permisso, sequenti die oppugnandi præsidij consilium cepit. Obiiciebatur hoc loco noua difficultas; quod hostis, quod is locus castro propior erat, eò diligentius muniendum ratus, incisis arboribus, iisque ex aduerso deiectis ac inter se commissis, aliisque insuper coaceruatis, per aliquot millium passuum spacium, omni inuro firmiore munitione se sepserat; siluaq; quæ ne perspici quidem posset, etiam media die nocturnum aliquē horrorem ingredientibus incutiebat. Dat iterum negotium pediti, ut iter explicet. Eodem die Mikitam & Birullam notos Kosakko rum Duces, qui excursione in ditionem Smolenscensem superioribus diebus facta, ab ea ad exercitum venerant, longo ambitu trā Dunam flumē ad obsidēdām viam quæ ad Lukos pertinet, mit-

tit. Excipitur ab his Kudraus Nobilis Moscus: qui cum duobus comitibus egressus fuisset, vnuſ eorum à Kosakkis interfectus, alter elapsus fuerat. Ex hoc poſtridie in caſtra perducto quale præſidiū Velisij ſit, deque Kosakkorum manu aliqua allatam fuiffe ad præſidiū fainam, tantum in propinquo exercitu ignorari cognoscit. quibus rebus cognitis, relictis in loco cum præſidio certarū turmarum & cohortium omnibus impediementis, præmissisque peditibus atratis, & Vibranouiana cohorte, ac reliquo peditatu ipſe ad extreum filuæ propinquo à Velisio interuallo ſubitò excurrit: quod ea loci natura erat, vt ſi hostis aduētu eius cognito, aditu prohibere eum voluiffet, exigua hominum manu intra filuam cum ple riſque aliis, tūm eo maximè loco eum morandi ſummā facultatem haberet: ſimul ſi forte fama aduentus ſui ad hostem nondum perlata, per incuſtoditas portas irrumpe, ac repente præſidiū oppri- mere posset. Vix extra filuam eo egresso, hostes tormento exploſo aduentus eius ſignum dant: eodemque moimento accolis omnibus intra munitiones receptis, quicquid circa eas ædificiorum erat, incendunt. Samoſcius militari nihilominus clamore ſublatō, ſubita equitum peditumque excursione obiri munitiones iuſſit. Eſt Velisium ſpacio ſatis ampio, turribusque nouem munitum. ad meridiem atque orientem Duna flumine, à ſeptentrione riuo quodam, qui per lacum in Dunam ibidem infra caſtrum illabitur, ab omnibus partibus maximè verò ab occidente altissimis fossis ambi- tur. Caſtris à ſeptentrione metatis, munitiones à ſuperiori Dunæ parte Vngaros agere iubet; infrà eos medio loco Polonos: Vroue- ciūm cum atratis cohortibus ab occidente curare: Ultra Dunam Lukos versus Kosakkos in excubiis collocat. Perfecto paucis diebus magna celeritate opere, tormentis quatere muros iuſſit. Ea- tum noſtrorum tormentorum, quemadmodum ex captiuis & tor- mentis ipsis fractis cognitum poſtea eſt, felicitas fuit, vt nullus ferè globus mitteretur, quin ex illorum tormentis aliquod corrum peret. Inde ignitos globos Bornemiffæ, quem Vngarorum munitionibus Samoſcius præfecerat, periclitari placuit: incendioque ex Vngarorum munitionibus excitato, ac mox oppreſſo, idei- Vroue- ciūs cùm tentare cœpiffet, pars pontis interſiſſi, quæ reliqua ad portam castelli erat, ab atratis exuſta fuit. Simul duabus diuerſis è turribus altiū fumus tolli conſpiciebatur. re hac animaduer- fa hostes primū repentinō noſtrorum aduentu, cùm à qua re maxi- mè tutos ſe fore crediderant, tam inuias filuas exiguo tempo- ri ſpacio ſuperatas à noſtris intelligentes, nihil deinceps ſibi tu- tum, nihil noſtris difficile futurum iudicarent: ſimul operis per-

fecti celeritate, tūm verò præsenti periculo territi, deditioem fecerunt. Moscus Polotiensium præsidiorum expugnatione cōmotus, similem casum in aliis castellis, quæ Lituaniā versus ex materia omnia facta erant, veritus, cespīte muros eorum tegere instituerat. quare, quod cūm per cespītem subitaro opere non satis altè cōgestum ad parietem globi penetrassent, tanto & firniūs hærerent, & restinguendi sui facultatem ferē nullam relinquerent, vel maximè tum lædebatur. Commeatus, pabuli, pulueris tormentarij apparatusq; bellici tantum repertum fuit: vt recreato omnibus rebus his exercitu, quantum præsidio satis esset, nihilominūs relinqueretur. Rex Surassi, quò interīm peruererat, dum in Duna pons componeretur, & de euentu oppugnationis Velisiensis cognosceret, subsistere constituerat: nuncio hoc cum Præfectis, qui in præsidio fuerant, à Samoscio accepto, eò lētior, quod de ea gratulatione, castrī, quod maximè integrum in potestatem suam peruenire cupiebat, detimento nihil fortuna diminuerat, dum pons ex lītribus nota ratione componitur, ad videndum Velisium excurrit: moxq; Surassum se recipit. sub idem tempus literæ à Mosco afferuntur, quibus demissiūs, quām vt non simulata ab eo humilitas videretur, signifocabat, iam se Legatos de pace cuim idoneis mandatis, quibusq; controuersias minui posse existimaret, cōtra & suā & Maiorū suorum consuetudinem dimisisse. quia fieri tamen possit, vt minus adhuc mentem Regis perspexerit, ideoque nondūm omni ex parte ea Regi satisfaciant: petere se, vt aut Rex suam de his sententiam planiūs per literas aperiat, aut Legatis suis id facere permittat: cūm primis autem antequām Legatos audiat, intra fines exercitum reducat, abq; omni in suos iniuria prohibeat. sub fine literarum à crudelitate, locorum scripturæ Sacræ nōnullorum autoritate, more suo ac solito maiori laudandæ, quam obseruandæ eius studio Regem dehortabatur. Rex in eadē simulatione, qua antē vsus fuerat, persistere eum videns, tribus pontib. vniuersum exercitum in ulteriore Dunæ ripam mox traduxit. Postridie iter facienti iterum literæ à Mosco redditæ fuerunt: Legatos suos maximiās itinerib. progredi, expectaret venientes, ne tridui moram magno detrimento rebus suis futuram cogitaret. Regem nihil de celeritate cōsulta remittere cupienteim tardabat difficultas viarū: quod Moscus, eo, de quo antē diximus, instituto à Lukis etiam Lituaniā versus centū & viginti ferē millium passuum spacio densissimas siluas aluerat. Itaque hīc quoque siluestria erant loca, vix singulis peruvia: propter crebras autem paludes interiectas magna præterea ex parte cōnōsa, per quæ ægrē iumenta euaderent. Accedebat huc, quod à primis

mis omni pabulo, si quod fortè erat, consuimpto, apud maiorem exercitus partem magna eius quoq; rei inopia laboraretur. Itineris is ordo obseruabatur, vt in primo agmine Lituani sub Palatino Vilneni Duce & Christophoro filio limitanei militis Praefecto proficiscerentur: Hos Ioannes Sborouius Castellanus Gnesnensis aulici militis præfectus, qui iam tum ad Regem venerat, sequeretur. Post illum Vngaricus tam equitatus quam peditatus incedebat. Hos Rex cum robore exercitus sequebatur. Regem Ioannes Sbarasius Palatinus Braslawiensis cum equitatu Polonico: Ultimum agmen Nicolaus Seniauius Russicarum copiarum Praefetus cludebat. qui quod pacatis tum Tartaris nihil tumultus ab illis expectaretur, itidem ad Regem se cotulerat. tormenta alijsq; bellicus apparatus omnis vna cum eo, quem Samoscius ab oppugnatione Velisiensi ad Regem remiserat, per Vsuiatam aduerso fluimine trahebantur. Cum Lituani ferramentis ad silvas cædendas ac aperiendam viam idoneis destituti tardiūs procederet: Rex delectos ex Vngarico peditatu trecentos ad explicandam celerius cum Lituanis viam præmisit. à quibus magna celeritate via expedita primū Lituanorum agmen xvij. Kal. Septemb. ad Vsuiatam peruenit: Rex deceps ab ea millibus passuum confudit. Vsuiata in modico colle intra duos lacus ac flumen Vsuiatam sita, ab occidente Vsimiana lacu, ab oriente altero Vsuiata, à meridie flumine eiusdem nominis, qui per vtrunq; lacum decurrens ad Surassum in Dunam influit, clauditur. Cœperat ad arcein admouere munitiones iussu Palatini Vilnenensis cum Lituanis Georgius Sokolinscius. Huic cum Vngari se adiunxissent, atq; vna nocte admirando labore ad portam tam propè, vnde telum adiici posset, fossa perducta, continentis scloppetorum istu neiminem in aduersa turri consistere paterentur: nomine simul & aduentu Regio, quem ex latis castrorum spatiis ab castello in omnes subiectos campos despectum habente cognouerant, territi, qui in præsidio erant, dedicationem eodem die fecerūt. Rex ab Vsuiata Lukos versus tendens principio eadem rursum viarum asperitate, perpetuis silvis densissimè, quemadmodum antè ostendimus, inter se implicatis, ad hæc solo cœnoso & impeditissimo exceptus fuit. Post commodiore aliquanto via vsus fuit, aridiore ac arenoso penè solo. Vbiq; tamen vt per loca inulta ac deserta magnam commeatus inopiam exercitus perpetiebatur. Reliquerat Rex ad tormenta, quæ ab Vsuiata terrestri itinere tardiūs subsequebantur, Nicolaum Seniauium cum Russicis copiis: apud hasce eō etiam vehementius laboratum fuit, quod eæ propter impedimenta tardiūs incedebant. Subleuatæ ta-

men deinde aliqua ex parte à priuatis Samoscij nauibus fuerunt: quas cùm vñterius terrestri itinere trahere secum non posset, Vsuiatam coimeatus ac pabuli plenas dimiserat. sub idem tempus Volminscius à Christophoro Radiuilo Lukos præmissus, aliquot ab vrbe millibus cum stationibus hostium prælio commisso, aliquotq; captis, cæteros in fugam vertit. Samoscius, quòd pons, quo aliás in transmittendis fluminibus exercitus vtebatur, penes Regem erat, rate, quali ad Sokolam exercitu in traductum ostendimus, ad Velisium quas secum habebat copias traduxit. Accidebat autem, vt cùm Velisio, quemadmodum dictum est, naues, quibus coimeatus exercitui supportabatur, Vsuiatam ab exercitu dimisisset, tyrones pleriq;, qui nuper nomina in militiam dederant, nec magnum rei militaris vsum habebant, quòd ab eo præsidio, quo maximè confidebant, reliqui se videbant, angustias itineris ac siluarum, per quas duci se audiebant, magnitudinem veriti animis ferè conciderent, compluresque passim diffugerent: in quorum unum atq; alterum desertorum grauiori poena constituta, reliquos facilè Samoscius retinuit. Proficiscebatur via militari, quæ Smolenscâ Lukos dicit: vt dextrum latus Regis teneret. qua via cùm Moscus quoq; exercitus suos ducere soleat, quos quemadmodum suprà dictum est, Lukis semper cogebat: omni ea pontes maximis ac robustissimis ex trabibus facti erant, quia tamen vetustate plerique vitium fecerant, non exiguis in illos ipsos reficiendos labor militi iimpendendus erat. Excubabant ad Lukos & prata Oraneia Tartarorum Nohaiensium turmæ aliquot, quas Vlanecius è Principum Tartarorum genere in Moscouia natus ductabat. Eas Chilchovus sub primam oppugnationis famam Velisium miserat. Cùm Bobroiedovum quinquaginta à Velisio passuum millibus accepto iam in potestate à Samoscio castro, venissent, ac ab agrestibus, quo loco res esset, cognouissent, Toropeciam versus se recipientes, inde agmen nostrum ex itinere obseruare instituerunt. Scripserat Rex ad Samoscium, vt quām primūm cùm eo se coniungeret: qua de causa cùm à Smolensensi via ad lœuam Samoscius iter cōuerteret, Tartarus interim, qui iam antea seinel à fronte ad Poloniam fluinen reiectus fuerat, iterum recurreret: si quos lentiū in sequentes extreūm agmen obseruando excipere fortè posset. Sed præterquām quòd ea ratione, quemadmodum antè ostensum est, copiae incederent, vt extreūm agmen lectissimæ cohortes, ac turmæ aliquot equitū clauderent, Kosakkos etiam, quoties eius rei facultas daretur, post agmen in insidiis considere Samoscius iusserat: quibus si qui vestigia exercitus legerent exciperent,

rent. Id cùm fortè ab iis, qui sub Vincentio erant, factum fuisset, ac in campum quendam è siluis aciem nostrum explicaret, Vlaneciusq; cùm Tartari signa conspicati retrò cederent, ipse ante alios progressus, ut se sequerentur, suos hortaretur, in Kofakkos incidit: ab iisdemque circumuentus captus fuit, reliquos Tartaros fugientes siluae texerunt. Samoscius cùm ad Oranéfia prata quinque circiter millium passuum interuallo à reliquo exercitu conserdisset, mox ad Regem inde accessit. Præmisisti de exercitu Lituaniaco à Radiuilo antecursores Lukos versus fuerant: qui cùm ad Louatuim fluuium progressi, itineris duce, qui vadum illis commonistraret, destituti ad arcem peruenire nō potuissent, Mosci interiim, qui in præsidio erant facultatem nocti Demetrium quendam, qui in Lituania diu versatus sum ab exercitu Lukos transfugerat, cum literis ad Principein suum mittit. deq; aduentu exercitus, & quod pridie iam copiæ nonnullæ sub munitionibus se ostendissent, certiores eum faciunt. Exercitu per angustias siluarum in aperta omnitracto, non parum iam ad sumimam rei profectum, ac quasi ad vniuersam Moscouiam aditus patefactus existinabatur. Constatbat enim inter omnes, si Moscus ad prohibendum transitu exercitum se conuertisset: plerisq; locis, vel exigua manu nullo negotio eum distinere, atque re frumentaria in tam inuisi siluis, per quas viginti dierum spatio hæsisset, interclusum incommodo etiam afficere potuisse. Rex cùm ad arcem rectâ ducere constituissest, Samoscium, qui situm naturamque loci cognosceret, præmisit. Vielkoluki, ac si magna prata dices, ab amplitudine ac frequentia urbis, circumiacentis regionis totius amoenitate, atque cultu nomen acceperunt. Arcis in modicum tumulum subductæ, qui omnibus ferè ex partibus lacu, altissimaq; valle, quæ lacum vndique ambit, continetur, à meridie & oriente, à qua vna sola parte lacus non coit, imam partem Louatus fluuius ambit: angusta omnino semita inter lacus & suas ripas relicta, quæ eodem, quo arx ac flumen ipsum, flexu in longitudinem sinuatur. vallo tuin circumdata erat altissimo, quod non modò priuatorum ædificiorum, sed templorum ipsorum, quæ frequentia in ea sunt, pinnaculoru conspectum accendentibus eripiebat. Ad has munitiones, turres Germani cuiusdam artificis opera scienter diuinas complures: vnam vero à fronte, qua ab oriente inter lacum ac flumen patet, omnium firmissimam ac amplissimam adiecerat. Omnes autem cespite altissimo: maior quidem hæc viginti duos circiter pedes lato vestitæ erant. Louatus supra Ieserisciā ex lacu quodam deriuatus, à meridie, quemadmodum ostensum est, arcem perstringit: inde in se-

ptentrionem versus, relicta arce, vrbeq; in duas partes scissa recto cursu per lacum Ilmenum sub Nouogardia, priori nomine in Volchouain coimutato, in sinum Finlandicum se exonerat: nauigationisque hac opportunitate in aximè Lukos locupletauerat. Vrbe in amplam atq; ab vtraq; fluminis ripa latissimè arcii circumiectam, quamuis in omnibus ac turribus ligneis, fossis etiam satis amplis munitam, quinto ante die, quām castra Rex ei admoueret, in situ suo omnibus prius rebus in arcem comportatis præsidarius miles incenderat. Samoscius iusta equitum peditumque manu ac militaribus aliquot viris assumptis in viam, quæ ad Torepeciam atque vteriorem Moscouiam pertinet, proiectus, ab ea ad arcem rursus deflectens Moscis se ostendit. Hostes conspicati, primò suas copias Torepeciā venientes rati, extra arcem progressi, mox signis agnitis summa celeritate se receperunt, quidam tamen ac in his Farenbekius subito in eos inuesti aliquot assoluti interfecerunt. Samoscius ab omnibus partibus diligenter situ loci perlustrato, ad Regem se recepit. Iusserat sequi se ab exercitu alios quodam, qui diuersa via excurrentes, ea qua venturus esset, sibi occurrerent. Hos à superiore arcis parte fluimen transgressos Mosci conspicati, insidias ab ea parte posuerunt: itaq; celeriter eæ coortæ fuerunt, vt Ioannes Bornemissa summæ inter Vngaros virtutis Præfectus, cum in turba ab irruentibus manus iniecta ei fuissent, equusq; loco humido hæreret, veste relicta recipere se coactus fuit. Moscus etsi suspicabatur Smolenscam potius Regem se conuer surum: in hanc tamen quoq; partem præ cæteris intentus, ad Torepeciam exercitum Chilchovo Duce contraxerat: qui seu Smolensca seu Luki peterentur, quò opus esset, suppetias suis ferret. Mandata his in omnes casus dederat, vt à prælio omnino abstine rent: in singulos modò, si quos ab exercitu digressos, aut per agros palantes nancisci possent, intenti essent. Ipsi Lukis Knesiū Theodorum Obalenſcium Lichovum cum summa autoritate, secundum eum Michaelēm Chassinum & Oxachovum præfecerat: quodq; iis ipsis, quos constituerat, Præfectis non satis salute in arcis exercitusq; crederet, Ioannem Vieichovum primariū cubiculi ministrum, qui Lichovum cæterosq; in præsidio: Dementium Ceremissain, vt Chilchovum, qui ad exercitum erat, obseruaret, per eos dies miserat. Perspecta loci, quemadmodum dictum est, natura, Rex qua à meridie fluuius arcem alluit, cum exercitu pulcherrime instructo sub signis accessit: abq; altera parte Samoscio reliquas copias item latissimè expansas adducente, horribilem speiem is vniuersi exercitus uno tempore accendentis, inque tot acies explicati

explicati despectus hostibus præbebat. Postridie legati Moscouiti, nullis adhuc versus arcem munitionibus directis, in castra venerunt. Hi cum Smolensca Surassum venissent, quod Surasso Regium Imperium finiebatur, iis qui deducendorum causa pro more obuiam illis miseri fuerant, nolle se ulterius progredi, nec in Principis sui ditione mandata sua exponere se posse ostenderant. Cum illi id in ipsorum potestate fore respödissent: se quidem ad Regem redituros: ipsi si ad Principem suum reuerti vellent, neminem impediturum: tandem, vt ergo vi se pertraherent, hortati comites fuerant. risu excepti, neminemq; ullam iis vim allaturum edocti, ipsi sibi consilium caperent, ridiculè ad extreum vi tamen adactos se sequi attestati, secuti fuerant. Consilio pridie Calend. Septemb. iis dato, eadem, quæ antè dixerant, iterarunt: negarunt posse se villa de re agere, nisi prius Rex vniuersum exercitum intra fines reduxisset. Rex legatione tam absurdia repudiata, eodem in consilio Samoscio, vt quæ cum illo de ordiēda oppugnatione comunicarat, administraret, mandat. Rediit sub idem tempus in castra Drobisius. Missus hic paulò antè à Radiulo Toropeciam versus, in turmam equitum à reliquo exercitu digressam inciderat. quæ cum paucis excubitoribus aliquot collocatis, quieti se dedisset, tanta celeritate impetum Lituani in excubidores dederunt, vt vna cum fugientibus ad cæteros quiescentes delati, priusquam ab illis sentiri aut arma capi possent, eos occuparent, nonnullos cæderent: quosdam caperent, reliquos in fugam conuerterent. Samoscius militem, quem penes se habebat, primò per amneū non admodum altum, sed vligine valde impeditum, & ad Louatum restagnantem inter crebras hostium iaculationes, quæ eo pertingebat, ponte: inde Louatum infra arcem duobus vadis traduxit: adque riuum ē regione arcis mananteū castra more Polonico curribus circumiectis communiuit. Ad eas, quas antè habebat, copias reliquum peditatum omnem tam Polonicum quam Vngaricum Rex illi attribuit. Vngari cum Ioanne Bornemissa & Stephano Carolo, qui Michaeli Vadasio successerat, statim transiere: locoq; occidentem versus capto, quo ire se iuberet ad Samoscium miserunt. Cum ille exteris præ cæteris indulgendum ratus, ipsi sibi locum legerent, se permittere ostenderet: illi rursum ad eius arbitriū rem rei cœperat: ratus eum, quem institissent, locum maximè ab illis probari, eundem, vt retinerent, munitionesq; ab eo ad arcem agerent, Bornemissa tormentariæ rei præposito, mandat. Interim, quod Polonicum quoq; peditatum citius subsecuturum arbitrabatur, ad inferiorem fluminis partem, qua vrbs antea fuerat, subito non.

nulos disponit, qui fossas munitionesq; ab ea quoque parte insti-
tuerent. Verum cum quod alios viuinum ad corbes militares pe-
tendorum causa diuiniisset, impedimenta eo die omnia traducere
non potuisset, atratas cohortes aliquot praesidio illis relinquere
neccesse habuerat: præterea reliquus etiam Polonicus peditatus
tardauerat: qua re fiebat, vt pauci omnino in opere essent: iijq; cum
maiis nihilominus pro numero suo opus ea nocte perfecissent, ac-
cidit, vt tyrones quidam ex iis negligentius sub arce versarentur, in
quos postridie Mosci eruptione facta, priusquam subsidium eis
ferri potuisset, vnum interfecerunt, alterum ceperunt: signoq; mi-
litari, quod lentiuss signifer proferebat, abrepto, in arce in propere
se receperunt. Haud multò post reliquæ cohortes cum impedi-
mentis, vniuersusq; Polonicus peditatus aduenit, opereq; summa
celeritate perfecto, sequenti nocte & à Polonis & ab Vngaris tor-
menta constituta fuerunt. Eadem nocte intervallum, quod inter
Louatum flumen atq; lacum orientem versus exiguum intercede-
re diximus, perfodere Samoscio visum fuit. quod cum lacus fossæ
vicem arcii præstaret, si deriuatus fuisset, multò commodiuss per-
sicas fossas ad oppugnationem iturum militem iudicabat. Pedi-
tatui vniuerso Polonio ac atratis cohortibus Nicolaum Vroue-
cium præfecerat: præterea verò inter primores quoddam compa-
rārat, vt cum ipse ad alia opera abesset, eorum aliqui in vices ad mu-
nitiones curarent. Euenerat tum sors ea Petro Kloceuio Castella-
no Sauichostensi: qui vt homo ad militaria munia promptus, dum
ipse ad opus inter frequentes tormentorum iactus, qui continuo
ex arce in intentos operi dirigebantur, contendit, globo traiectus
interiit. Sub hæc Rex Louatum ipse transgressus, vt oppugna-
tionem inspiceret, quod per tam altum eumq; recētem cespitem non
posse penetrare globos videret, ne iis iaciendis tempus eximi patet-
retur, Samoscium monebat. Itaque in pinnacula, è quibus sedilia
tormentorum, quæ per vallum disposita erant, dirigebantur, jacu-
lationibus ab Vngaris conuersis, incensa mox ea fuerunt. Etsi au-
tem ulterius ignis non progrederetur, quod sedilibus, quæ dixi-
mus, exustis, in aggerem mox desinebat: illi nihilominus incen-
dium conspicati, manu statim facta ad vallum successerunt: iustoq;
temporis spatio sub eo versati, cum tandem hostis collecto animo
ad repellendos concurreret, illique nihil eorum, quorum causa in
eum locum progressi fuerant, succedere sibi viderent: sub noctem
ad munitiones suas per lacum se receperunt. Legati interim qui in
castris erant, incendio hoc in metum adducti, iterum admitti se pe-
tebant. cuius rei altera die potestate iis facta, quod ignis iam con-
quieue-

quieuerat, illiq; metu iam liberati sibi videbantur, eadem qua ante simulatione vsl, primò Churlādiam & Rigam Regi offerebant, his deinde Polotiam adiiciebant: tandem pro captiuis Vsuia tam & Ieserisciam, ex quibus Ieseriscia sola in potestate Mosci tunc erat. multis vltro citroq; verbis factis suim hæc fuit, vt spei facerent, posse ad æquiores conditiones pacis causa Principem suum adduci, si tabellarium cum literis hac de re ad illum mittendi potestas sibi fieret: Rexq; ipse non acquiescere se conditionibus à Legatis propositis per litetas ei ostenderet: interim ab oppugnatione abstineret. id vt illis permitteretur, Senatores quidam Lituani persuadere Regi conabantur. quod cùm omnia tamen diu frustra tentari viderentur, omnibus incòmodis belli se potissimum, apud quos sedes eius esset, expositos, periculoq; proximos cogitarent: ac si capta arx esset, defendendæ eius onus, quod in tot hostilium præsidiorum vicinitate, siluarum à Lituania interiectarum magnitudine maximam difficultatem habiturum intelligebant, ad se potissimum reddituru. Rex eti ad omnia potius descēdere paratus erat, quām oppugnationem dimittere: vrgentibus tamen illis, Samoscium qui ad munitiones tum versabatur, assiduusq; in opere erat, vt de statu oppugnationis, quemadmodum postulatum à Lituanis fuerat, ex eo cognosceret, accersit. Duobus primariis Senatoribus Lituanis adhibitis, quid à Legatis petatur ostendit: quærunt ex eo Senatores ij, quid de successu oppugnationis pollicetur: nisi certainam spei potiundæ arcis afferat, satius esse potentibus iam dñi, quod haud multò pōst difficultatibus ipsis cogentibus maiori cum ignominia tribuendum foret. Respondet Samoscius, vt in re, quemadmodū omnia sint belli, incerta nihil certi promittere possit, ita bene tamen potius cùm consilio atq; fortuna Regis, tum virtute militum fretum sperare: præsens verò oppugnationis tempus eximi pati, quem alium exitum habiturū quām vt si qua nunc expugnandæ eius facultas sit, ea postquām anni tempore in autunnū iam vergente consuetæ regionibus iis tempestates, effusiq; imbræ ingruerint, nulla prorsus relinquatur? Rex quemadmodum antè in animo habebat, inducias dandas non iudicabat: vt suum interim negotium vtraq; parte, ea qua antè ratione administrante, literas Legati ad Principem suum darent, permisit: iis suas addidit, quemadmodū petitum à Legatis fuerat, quibus diem certam intra quam rescriberet, illi prefiniebat: simul Vngaros vallum subire, abq; ima parte eius, cuniculum aperire, huicque puluere in subiicere iubet. Itaque ponte ab eo loco, quo angustior lacus erat, subitario opere strato, reliquoq; opere vna nocte perfecto, puluis

sub crepusculum subiectus, ac à meridie deum incensus, turrim, quæ ab ea parte erat, corripuit: cespitemq; disiecto parietem propugnaculi nudauit. quem cùm Vngari mox incendissent, Mosci incendium, quod maximum exortum erat, restinguere conarentur: nec nostri à continuis in Moscos ex omni tormentorum genere iaculationibus, nec illi à conatu restinguendi ignis, magno cum incommodo suo, prius cessarunt, quâm nox interueniens & nostris sclopetorum usum eriperet, & illis opprimendæ flammæ spatiū daret. Ab altera parte munitiones hostium, quas per maius, quod demonstratum est, propugnaculum egerant, vineæq;, intra quas tormenta constituerant, quâm maxima nostrorum tormentorum vi de vallo proturbantur: cuinq; impigre tormentis res administraretur, vineæ omnes ferè de vallo deiectæ fuerunt, hostesque se ac tormenta subduxerunt. Plerisque cuniculum inde ad propugnaculum agendum existimantibus, Samoscio ea de causa minus id probabatur, quod in solo huimido ac palustri, intra flumen atque lacum medio vix cuniculo locum fore iudicabat. quod verò propugnaculum id ulterius non nihil quâm reliquæ turres, ita prominere animaduerteret, ut nulla ab aliis propugnaculis tormenta rectis istibus per frontem eius dirigi posse: omnesque qui à lateribus in eam partem acciderent, transuersi ferri viderentur, si ad eum locum miles succederet, quod à tormentis laedi non posset, vel per ipsum cespitem multè faciliore ac commodiore ratione ligonibus ad turrim viam patesceri posse sibi videri ostendebat. Itaque fossam versus propugnaculum duci iubet. quam rem Luca Syrneo cum atratis cohortibus impigre curante, cùm ulterius progredi vellet, palis, quos iusto spatio ante vallum ingentis magnitudinis confertissimos in terram defixos obiecerant, prohibitus fuit. Postridie vineis ac tormentis hostium, quemadmodum dictum est, iam antè summotis, nonnulli ex nostris inter se cohortati nullo Imperio ad propugnaculum excurrentes, scalis ad montes, vallum scandere ceperunt. His à Moscis partim à fronte deiectis, parti in per auersam portam, quæ ad Louatum ab oriente pertinebat, erumpentibus circumuentis, quidam ex iis grauissime vulnerati relicti fuerunt. Samoscius, qui alia tū ad castra curabat, cùm de irruptione ea nostrorum cognouisset: subito ad eas munitiones se retulit: conspicatusq; vulneratos, quos diximus, aureis aliquot numinis de promptis, quos vt tyronum animos ad inauradum impigre opus præmiis inuitaret, ad tormenta semper expositos habebat, certam pecuniam si qui vulneratos retulissent, pronunciat: quibus relatis: vt leui initio successum eius, quod animo proposuerat,

peri-

periclitaretur, ligone vni dato, præmioq; proposito, quid fieri ve-
lit, ostendit: interim si primo successisset, qui eum sequeretur, pa-
ratos esse, ac ad fossam inferiorem procurrere, ibi q; se continere,
& signum expectare iubet. Contra eruptiones hostiū Vibranovi-
um opponit: eum cum sclopetariis aliquot secundūm ripam flu-
minis proprius versus propugnaculum, atq; auersam portam, per
quam erupturi hostes erant, succedere: Veierū præterea ex mu-
nitionibus diligenter torinēta in erumpentes emittere iubet. Ille,
quēadmodum iussus erat, accepto ligone, per fossam intra muni-
tiones nostras ad palos vsque, quos ostendimus, peruenit: inde
summa celeritate per crebras hostiū eiaculationes ad vallum pro-
currit, eiq; se applicans iam extra torinētorum hostilium iētum,
cespitem ligone scalpere incipit. Hostes à diuersa parte circumue-
niēdi eius causa se effundunt. His Vibranouius, qui ad ripam flu-
minis, quēadmodum dictum est, cum sclopetariis aliquot colloc-
atus fuerat, à tergo se ostendit; cumq; creberrimis præterea tor-
inētorum iētibus, qui ab omnib; partibus ex munitionibus in e-
os dirigebantur, peterētur, reieci sunt: Vnus verò ex iis Sabi-
nus Nassouus strenuus manu inter Moscos, & qui è præsidio Su-
sensi magnis incommodis nostros affecerat, duob. globis frontē à
Vibranouianis perstrictus, vnoq; à Veiero emisso sub pedibus
eius trāseūte percusus ad stationes à nostris pertractus fuit. vbi se
collegisset, interrogatus de statu præsidij omnia dicebat, quibus
spem potiundi eius nostrorum minueret: non eius generis arce-
sse, quæ cum superioribus à nostris expugnatis cōparari posset:
vallo crassissimo cingi: turres latissimo cespite protectas nec tor-
mentorum iētibus, nec incendiis patēre: propugnaculum illud v-
num munitissimæ arcis instar esse: ternis ingentis magnitudinis
trabum ordinibus singula eius latera reuincta: altissimo cespite
vestitū: ne cuniculis quidem tentari posse, cùm propter soli palu-
stris humiditatem, tum quod fundamentū ex firmissimis palis, ac
ingentibus solidisq; saxis subiectum haberet. Hæc Samoscium o-
nnia magis in sentētia cōfirmabant. Nam & quod cuniculo antē
aggressus eam non fuisset, bene cecidisse intelligebat: & quod ma-
ior lignorum vis vnum in locum congesta esset, eo & citius incen-
dium tolli posse, maioresq; vires sumturm iudicabat. Postri-
die aliam fossam secundūm flumen, qua Vibranouius antea consti-
terat, duci iubet: subsidia in hac contra eruptiones collocat: tor-
menta item trans flumen contra auersam portā transducit: simul
magnam materię vim comportataam, stupa inuolutam, sulphureq;
ac pice oblitā, Stanislai Koſkæ opera ad futuruin incēdium præ-

parat: quibus rebus perfectis summo inane, eodem, quo ante modo ligone dato, alterum rursum immittit: ei mox alios summittit; ut crescente tandem multitidine concurretiū, vnaq; cum ea opere, iam triginta circiter hominibus capiendis os in cespitem patetieret: ac ad turrim ipsam perueniretur. Forte eo loco fenestra olim fuerat, priusquam terra obtegeretur. per hanc Mosci scloppe-tis nostros, nostri item Moscos mutuo arcebant, simulq; excusis ignibus, ligna, quæ secum attulerant, inferebant: Moscisque hastis tandem per fenestram gerere rem instituentibus, eas arreptas illis extorquebant. Samoscius interim ad alia castra paululum se receperat: veritusq; ne perperam quid administraretur, ne se absente ignes inferrentur, vetuerat. Postquam admoueri ignem sensit, statim accurrit; iamque eō rem progressam videns, ut strenue eam vrgeret, in ilitem hortatus, tēdas iam ante eum in usum prēparatas, quām frequentissimas subiici iubet. Multorum hīc ē Nobilitate etiam cūm aliorum, tum præcipue Christophori Rosdraseuij Præfecti Larcicēsis, qui sub ipsum illati ignis principium, absente Samoscio, ad extremam fossam ac palos procurreas, omniaque pericula magno animo excipiens, promtissimē rem adiuuabat, singulare studium enituit. Non deerant sibi tanto in periculo Mosci: coriisque madofactis, & quibuscumq; aliis poterant rebus incendio occurrebant. Magna tēdarum atq; ignium vi toto die continuo in turrim coniecta, nullū tamen adhuc incendium erumpēbat. qua de re variis in consilio sentētiis dictis, cūm quidam adhuc cuniculos tentandos arbitrarentur, Samoscius, et si in ancipi-tem curam ex diei eius euentu coniectus erat, nondum tamen plānē de suscepta incendijs spe deiectum se ostendebat: posse & paruā scintillam in magnum incēdium tolli: suspicari se tantū ignis atq; tēdarum huiusmodi lignoruim ac aridorū præsertim strui admotum non sic abiturum. quod si minūs tamen nunc successisset, sequenti nihilominūs die denuo ignes inferri iussurum: omniaque interim maiori diligentia præparaturum. Ab altera parte Vngari irruptionem, quā ab ipsis aditus in vallum patefactus erat, flagitabant. Samoscius, quod arduus indeq; præceps locus erat, ad Rēgē serelaturum ostendebat: interim in omnē casum, quis ordo irruptionis seruari deberet, si tentanda Regi videretur, disponebat. Mosci interim in tam ancipiiti discrimine versari se videntes, cōtra os, per quod Vngaros irrupturos metuebāt, crebra tormenta collocabant: ab altera parte incendio quibuscumque poterant modis contraueniebant. sed nulla omnino restinguendi eius ratio ostendebatur; quod ut quisq; ad opprimendam flammā turrim ingref-
sus

sus fuerat, fœtore atque fumo protinus exanimabatur. Cùm quò diutius ignis suppressus esset, eò maiores vires cōcepisset, de secunda vigilia magna flaminarū vi per cespitem subitò erumpēte incendium sublatum ædem Saluatoris, quæ proxima propugnaculo erat, corripuit; indeq; per pinnacula peruagatum reliqua priuata edificia populari cœpit. Samoscius, quòd exercitū hostium in propinquo esse sciebat, excubias aliis nouis de exercitu adiectis mox firmat: præsidia equitum supra Vngarorū & Polonorum munitio-nes disponit: in mediis castris in equis omnes consistere iubet: ad easq; Stanislao Solkeuio relicto, ipse ad Vngarorum munitio-nes se confert. Interim vt & tot hominū vitæ parceretur, nec munitio-nes, tormenta, ac apparatus bellicus reliquus, præda deniq; militi debita incendio corrumperetur, ad deditio[n]em Moscos hortabatur. Obsessi in extreimo rem suam versari videntes, primario ad illum sacerdote misso conditiones nihilo minùs, tamquam integris rebus, proponebant. Samoscius retento penes se Sacerdote, Paulum Iulanum cum Ioanne Christophoro Droiouio ad eos mittit, qui quo loco res eorum sint doceant, vnamq; deditio[n]is conditio-nem esse, vt clementiæ Regis se permittant. Inter hæc cùm illuxis-set, simul Rex ac pleriq; Senatores ex superioribus castris accesserunt. Confluxit & lixarum ac calonum ad spem prædæ non exiguus numerus; iamq; pars per vallum nitebatur. quod conspicatus Vngarus miles, tremens expertes laborum ac periculorum oppugnationis ad prædam conuolare: tandemq; ab hoste quoq; crudelitatis, ac sæuitiæ poenas exposcendas, illiusq; etiam sanguine tot commilitonum mortibus, multorumq; sæuissimè ab illo excrucia-torum suppliciis parentandum dicens: dum inani clementiæ stu-dio iam toties illi parcitum sit: dimissum ad Polotiam, Susam, Ve-lisium, Vsuiatam, per alia præsidia distributum: vires eius auctas, crudelitatemq; magis cōfirmata[m], in arcem irruimpit: promiscue omnes interficit. Ide[m] Polonus miles facit. Miserat iam antea Samoscius, qui Palatinos primariosq; Præfectos deducerent. Addu-eti ab iis fuerūt Præfecti tres, Ioannesq; Vieichouus, de quo supradictū est. de eo cùm vt homine magna apud Ducem gratia, secreto ruinq; omnīū consilio diligenter Samoscius interrogāset, ille mo-re Moscouitico ad supplicium & cruciatum se quæri existimans, longius è conspectu Samoscij versus castra productus, cōspicatus in proximo Georgium Farensbekium, cum quo in Moscouia no-titia illi intercesserat, ad eum vitæ deprecādæ causa se proripuit. Id fugam Vngarus miles interpretatus, subito in eum impetu fa-cto, nullo opem eiferre valente eum interfecit. Iam ignis ad fornici-

ces, in quib. pulueres tormentarij asseruabantur, peruererat. quo periculo oblato pars se subducebat, nonnulli à præda & cæde nullo periculi metu auocari se passi in arce remanebāt. inter quæ subito ingenti fragore edito, puluis incēsus fuit, magnāq; cùm vicinorum ædificiorum, tum hominum tam nostrorum, quām captorū stragem fecit. Eo igne tormenta simul, & quicquid in arce armorū erat, quorū ex Liuonicis manubiiis magnū numerum eò Moscus con-gesserat, in strumentumq; militare, ac reliqua præda omnis partim exusta, partim corrupta fuit. Ex maiorib. tormentis vñū solum accipitris imagine, ac circa id minora nonnulla, quæ loco inferiori dirutis ædificiis cōtra os, per quod Vngari irrupturi erāt, disposuerant, reliqua ignis fecit. Mortuos, quorū passim magni acerui iacebant, à lixis sepeliri; fossas è quib. oppugnata arx fuerat, à milite suppleri Rex iussit. Inde arcis restaurādæ muniēdæq; quod sine ea regionē agrumq; ab hoste captum nulla ratione retinere se posse videret, suminā curam suscipiēdam sibi intelligebat. Itaq; adhibito architec-to Italo Dominico Rodolphino Camerte, secūdūm eam rationē, qua ipse opus dimensus erat, in Polonos, Vngaros & Lituanos, æmulatione Nationū eò citius perfectum iri existimās, id partitur. Erat, quēadmodum suprà ostensum est, exercitus hostiū ad Toro peciam; qui, que madmodum iussus erat, prælio dimicare in animo non habebat: in singulos saltem, si quos fortè ab exercitu frumentandi, aut pabulandi causa digressos, excipere posset, intentus erat. Regeq; obsessione ad Lukos occupato, quinquaginta circiter è nostris ea ratione oppresserat. Huic rei cùm obsidione iam finita occurrēdum Rex existimaret, primūm Georgium Barbelium Vngarorum equitum alæ Præfectum, Polonis aliquot, ac Vngaris equitib. scloppetarii isq; ei attributis, cōtra hostem mittit. postea prestatre ratus, si iustas copias mitteret, quæ pugnādi potestate ab hoste facta, occasione data fortunam tentarent, Ioannein Sbarasium Palatinū Braslauensem cum delectis ex omni Polonorū, Vngarorum, Germanorum equitū numero mittit. Huic mandat, vt assumto Georgio Barbelio, & qui cum illo præcesserāt equitib. propius ad hostem accedat: ac si qua rei gerendę opportunitas detur, prælium cōmittat. Sbarasius sub vesperam castris egressus per totamque noctem itinere cōtinuato, postero die Barbelium assequitur: cōcommunicatoq; cum illo ac Farenbekio consilio, quem Samoscius tunc aduersa valetudine impeditus, cùm præcipua iuuentute ex comitatu suo miserat, refectis eo die ex labore iumētis sub noctem Albertū Kiralium, cùm certo equitum Polonorū & Vngarorū numero de secunda vigilia præire; eum vnius milliaris interuallo

teruallo cùm ala equitum Barbelium sequi iubet: cum reliquo agmine mox ipse subsequitur. Kiralius noctu progressus in hostium excubias incidit; quas ad pontem, circa quem scloppetarij aliquot hostium in insidiis confederant, persecutus: iis reiectis, quòd intempesta nocte non vterius progrediendum sibi statueret, eo loco se continuit. Mane Barbelius, ac paulò post reliquus exercitus eum consequitur. Adiectis alijs nonnullis leuis armaturæ militibus denuò Kiralius præmittitur. Exercitus interim hostium, delectis ex omni suo numero quater mille circiter, qui nostros in sequentes morarentur, ac deum ipsi quoq; subsequerentur, Toropciam versus, & in Moscouiam se recipiebat. Vltiini cùm de adventu exercitus nostri cognouissent, territi, continenter & nō minuē celeriter ipsi quoq; eundo faciebat, vt fugæ consimilis profectio videretur. Antecedebant exercitum ex Nobilitate quadraginta circiter equites, & ad Kiraliū iam peruenérat. Hostes flumen iam trāsgressi erāt: instructaq; acie, si nostri flumē trāsirent, vt prælio cum illis decertarēt, expectare videbātur: mille equitib. cis flumen relictis, qui nostros distinerent, ac in suū locum pertraherēt. Hi partim velitando, partim cedendo ad flumen eos pertrahūt. in cuius aduersa ripa scloppetarios longo ordine disposuerant. Illis à Stanislaō Sabocio, ac equitib. Germanis, qui sub illo merebāt, deiectis, nostri transmissō flumine, reiectisq; hostium scloppetariis, à latere in aciem hostiū inuehuntur. Illi primū ad resistendum se cōparantes, mox alia signa ac maiorem exercitum aduenire conspicati, ne vnum quidem impetum eorum tulerunt: pars Toropciam fuga petiuit: nonnulli via regia Moscouiam versus fugerunt: alij in proximas paludes se abdiderunt. Nostrī, et si nox iam appetebat, per quindecim tamē ferè millia passuum vltra Toropciam hostem infecuti, vltra quingentos in fuga ea conciderunt: ducentisq; captis, ac in his maximē insignibus Damiano Ceremesino, de quo suprà dictum est, ac Ioanne Nassokino Offanasi filio, quem paulò ante discessum Regis Vilnam pro Legato ad Regeim missum fuisse ostensum est, paucis è suis desideratis aut vulneratis ad exercitum redierunt. Toropcienses præsidarij cùm propriis accedere nostros vidissent, rati ad obſidendos se venire, more suo statim oppidum exusserant: omnibusq; rebus comportatis in arcem se receperant. Interim Philo Kinita Palatinus Smolensensis non exigua leuis armaturæ equitum manu coacta, in agrum Smolensensem excurrerat, secundisq; populationibus aliquot inuitatus Smolenscam longius progressus fuerat. Sed cùm ad decem milliū exercitu coacto vehementer eum hostis premeret, captiuis,

quos circa se habebat, interfectis, & leuioribus aliquot tormentis relictis recipere se Orsan coactus fuerat. Iam cum Vslia tæ Rex esset, Nicolaum Dorohostiscum Palatinum Polotiensem ad Neuelam oppugnandam, miserat quod ea via à Lukis regredi constituerat; Dorohosticusque ipse ac pro eo Lituani partes eas deposceret. Sita Neuela est supra Lukos Lituaniæ versus in complexu lacus, ex quo eiusdem non innis fluius se deriuat, iam ante sub Sigismundo Augusto Polonorū cum Moscicis pugna nobilitata. Cum præ numero præsidij nō satis multi milites, ijq; in hoc genere belli nunquam ante hac versati conuenissent, ab eaq; parte qua lacus castrum alluens difficultorem oppugnationem faciebat, loco minus opportuno obsidere eam instituissent; hostis etiā continentib. iaculationibus & eruptionibus paucitate eorum contenta, acriter se defende ret, hucusq; obsidio ducebatur. Lukis in potestatem redactis, primū ex atratis quingentos eò Rex misit: haud multò post etiam Ioannem Bornemissam cum Vngarorū cohortib. & maiorib. torquentis aliquot: tandem solitus de euentu obsidionis, quod iter quemadmodum dictum est, facere illâc constituerat. Sanosci um cum iis quas habebat copiis ire eò iussit. Hic, cum aliquot iam milia progressus fuisset, nunciū redacti in potestate præsidij in itinere accepit. Bornemissa enim, postquā eò venisset, ex priori nostrorum paucitatis contentione hostibus erumpentibus, manu ipse cum iis congressus, nonnullisque interfectis intra munitiones eos compulerat: Inde magna diligentia in oppugnationem incumbens, ab ea parte qua cum continente cōiungitur, proximè hostium munitiones maximo militis labore fossas promouerat: veteres, à Lituano milite propriis institutas, auxerat. cuinq; continuo militis labore ad fossam, quæ à continente castrum ambiebat, opus promouisset, progressu in validas contignationes trâsuersis lignis confibulatas incurrerat; quibus decem pedes in latitudinem ab ima parte ad suum vñq; superiniecta huino labrum fossæ hostes munierant; indefessoque studio securibus materia tandem amota, tanto silentio ad munitiones hostium peruererat: vt non prius ab illis sentiretur, quām miles ad incendendum parietem missus, incenibus ignem subiiceret. Quare ita hostes perculti fuerunt, vt subito ne quicquam reclaimantibus Prefectis ditionem faceret: Itaque oppresso mox incendio integrâ in potestate venit. Tormentorum ac reliqui instrumenti militaris pro captu castelli iustus apparatus: pulueris tormentarij præter diligentiam Moscouiticam prouidendorum præsidiorum, quod in nullo adhuc euenerat, non plus dimidiato vale repertū in eo fuerat. Rex nuncio hoo deditio-

ditionis accepto iam de discessu suo ac de statu Provinciae cap*tae* constituendo cogitans, ex itinere Samoscium revocat. Duo omni*nino* è propinquo præsidia, Toropciense, ac Sauolociense imminebant, quæ vniuersæ ditionis eius possessionem turbare ei poterant. Plebe præterea rusticana, ut in novo imperio insida: Lituaniæ versus maximis ac vastissimis soliditudinib. interiectis, Toropcio & Sauolocia infelix relictis, præsidium ipsum vndiq; ab hostibus & difficultatibus obsecum, ab oīniq; subsidio interclusum nō sat tuto ibi futurū intelligebat. Sauolocia præterquā quod Lucesi præsidio maximo incōmodo futura erat, cogitati iam de futuri anni expeditione, necessariò etiā occurrebat: in insula enim lacus, ex quo Velika fluvius se deriuans primò Opockam, inde Ostrouiā, ac deinceps recta Plescouiam, atq; infra eam in lacum Pelbam influit, tanquam in capite viæ Plescouiensis sita, Plescouiam, quo suscepti bellis series postulare videbatur, cuncti, non exiguum moram obiectura ei videbatur. Quod eò magis præcaudū illi erat, quod si per continuas rursum silvas Polotiæ Plescouiam contendentem hostis, quod hacten^o omisisset, itinere forte prohibere institueret, cum locum magnam ad eam rem facultatem illi præbere: eo verò si potitus fuisset, nihil Plescouiam ferè usq; præter Ostrouiam futurum intelligeret, quod iter eius morari posset. Occurrebat omnibus hisce rebus cùm oppugnationis difficultas, quæ summa proponebatur, quod Sauolocia maximo lacu vndique circumfusa, nullos omnino è terra nisi per pontem vnum accessus habebat: tum anni tempus ipsum, quod iis in locis mense iam Octobri alias pluuium eò maiores tempestates atque incoimoda allaturum existimabatur, quod minus imbrium proxima æstas habuisset. Mitterit nihilominus Samoscium huiusmodi cum mandatis, ut consilium ipse pro tempore capiat: ac potiendæ quidem eius spe oblata exercitū ei admoueat: ab omni spe deiectus, itinere supra se à dextera capto Lituaniæ versus se recipiat. Illi aucto tormentorum numero ad reliquias copias, quas habebat, quingentos pedites Vngaros, & alam equitum quam Gabriel Bekesius Gasparis defuncti frater ductabat, attribuit. Perfecta interim munitione arcis Lucensis, cùm Rex consuetudine sua ipse semper ad opus esset, militesque, ne quod tempus ab opere intermitterent, hortarentur: eaque tormentis, commeatu, ac omnibus ad defensionem necessariis reb. prouisa: descriptisq; qui in præsidio manere debebāt, tam equitib. quam peditib. ternis castris Neuelam inde Rex peruenit. Secuti Regem Neuelam fuerunt Legati Moseici: qui excidij Lucensis ipsi spectatores fuerant, & tum ad literas, quas scriptas

suprà ostensum est, responsa à Principe suo expectabant. Neuela per aliquot dies, vt Sauolociensis oppugnationis euentum expectaret, Rex substituit. Interim tabellarij & Regis & Legatorum absconditione Lucensi in Moscouiam missi reuertuntur. Qui à Rege missus fuerat, longissimas literas attulit, in quibus superiorum literarum omnium arguento, more suo longa oratione repetito, quia Liuonia in à Rege vniuersam repeti intelligeret, vt quo à se iure possideretur, ostenderet, à Suentoslao quodam Micislai filio, genus suum deducebat. Eum antequam sacro baptisme Christiana religione iniciatus fuisse, Iurg vocatum: ab eoq; Iurgo Horodum, quam arcein & vrbein alias Derpatum Germani appellarent, conditam: inde cunctam Liuoniā ad se vnicum Micislai eius hæredem longa successione pertinere. Priores Poloniæ reges fratres appellare solitus fuerat: hunc non nisi vicinum: Inter alias conditiones, quas ad Lukos à Legatis eius propositas suprà ostendimus, fraternum quoq; nomē Regi detulerat. Responderat tum Rex, fraternitatem eius se non morari: Liuoniā, pro qua bellum suscepit, solum petere. Iam hisce literis fraternam illi necessitudinem deferebat, ac etiam eo inuito nomen hoc ad illum usurpatum se ostendebat. summa hæc erat, vt publicæ concordiae causa tumultum Liuoniæ cum Rege se cōmunicaturum, quatuor præterea castellis eius, in quibus Kokenhausum præcipuum erat, cessurum se illi demonstraret, si Rex vicissim Lukos, Velisium & Neuelam vetustæ ditionis suæ, nuper sibi adminta redderet: ampliora mādata se Legatis suis perscripsisse. Hi postridie ad Regem adducti, cum Senatoribus agendi potestate dari sibi petierunt. ter cum iis cōgressi trib. proximis dieb. alia sex ad priora quatuor castella adiecerunt: in quib. Rūneburgum potissimum, cætera ignobilia castella erant. Nulla alia mandata deinceps iis proferentibus, re infecta à colloquio recessum, permisumq; illis fuit, vt in Lituaniā, inde in Poloniā Regem redeūtem sequerentur; dum noua à Principe suo mandata acciperent: quod ipsis vltro potentibus eō libentiūs Rex permisit, quod sibi quoq; interim, quis Ordinū de futuro bello animus futurus esset, cognoscēdi spaciū dari non moleste ferebat. Captis Lukis & Neuela, Ieseriscia, quindecim à Neuela millib. passuum, tamquā sinu nostrorum præsidiorū vndiq; cincta relinquebatur. Qui in præsidio erant ab omni defendendi sui spe interclusos se videntes, dditionis spem Regi fecerunt. Itaq; missus eō Radiuilus Palatinus Vilnensis, antequam Neuela Rex discederet, in dditionē eos accepit. Interim Sauolociam cum exercitu Samo scius peruenit. Totus aut ille tractus, cùm per apertos ac patentes campos,

campos frequentissimasque villas iretur, non mediocri voluptate omnes affecit. Moscouitica enim ditio ut finitima, quemadmodum ostensum est, siluestris pleraque est: ita mediterranea bonitate agri, glebae vertute, fluuium ac lacuum plerisque in locis opportunitate, villarumque frequentia nulli cedit. Lucensis vero ager rebus iis ceteris fetere omnibus etiam praestat: unde dum ad Lukos exercitus erat, in summa omnium rerum copia erat. Oppidum Sauolociam, quod ad Plescouensem Lucensemque viam fuerat, sub primum Regis ad Lukos aduentum praesidiarius miles more suo deleuerat: pontemque qui ab arce ad oppidum pertinebat, intercederat. Arx sita, quemadmodum ante demonstratum est, in lacu est. qui a Velika fluui effusus, abque omnibus partibus latissime restagnans, latissimas tamen ab oriente & occasu aquas habet: quod ipse ex alio superiore lacu fluui erumpens, occasum versus exitum habet. qua angustissimus est: non minus trecentos passus in latitudinem patet. Samoscius praemisso Christophoro Rosdrasevio cum aliis aliquot equitum in Plescouensem viam, alteram que ad Neuelam pertinebat, Lucam Dzialinium, ac Nicolaum Vrouecium obsidere: ac si qui ex Neuelanis dediticiis ad praesidium id, quemadmodum facere solebant, adiungere se vellent, id ne faciant, ac in ulteriorem Moscouiam se recipient, adigere eos iubet. Ipse ab exercitu Sauolociam praecurrens ambitu capto, abque omnibus partibus arce circumita, reperit Notum versus, aliam eodem in lacu contra castrum insulam esse: que a plerisque partibus lacu, ab aliis viginoso amne ac nativa fossa defenderetur: eadem breuissimum ad arcem traiectum esse. Itaque cum si eodem exercitu traduceret, utrumque se consecuturum intelligeret, ut & contra quasuis vel maximas copias hostium tutissimo loco consideret: & eodem ex loco maximam oppugnandae arcis facultatem haberet, quam latissime ad maioris exercitus speciem hosti obiciendam signis explicatis sequenti die exercitu omni illum in locum traduxero, castra communii. Omnibus maximam difficultatem oppugnationi habitura videbatur, arce ab omnibus partibus propter aquas inaccessa, operc preterea munita, anni tempore incommodissimo, quo pluviis, frigore, gelu, que in propinqua expectatione iam erant, continuo miles transferretur, Samoscius non planè tamen desperandum putabat: Itaque que ad oppugnationem pertinerent, administrare coepit: Erant è regione castrorum nostrorum tria propugnacula ingentis magnitudinis: extrema duo ex maximis robustissimisque trabibus contignata: medium minus aliquantò: fenebris ad tormentorum usus, quemadmodum & reliquorum la-